(8) Laurent — Etudes.... Vol. IV: Le Christianisme (2* ediz.
— Paris, 1880) pagg. 184-187.

(4) Ibid. — pag. 184

(6) = Adhoo unxitnos Deus oleo laetitiae prae consorfibus
nostris ut diligamus iustitiam et odiamus iniguitatem, quod tum
laudabiliter adimplemus, cum, via regia incedentes, non declina-
namus ad dexteram, neque ad sinistram aliguatenus deyviamus,
sed juste quod justum est persequentes, nec-pauperis personam
attendimus, nec honoramus vultum potentis, quia non est perso-
narum acceptio apud Dominum ». Ep. I, 37.

(6) Tie nozze furon celebrate il 15 Ag. 1193, la sentenza di
divorzio fu emanata il 5 Nov. dello stesso anno.

(7) Gesta Innoc. III — § T. — « Turbati sunt multi, quin
ot pene omnes qui Deum timebant et justitiam diligebant, super
sententia tam iniqua ».

(8) Ibid.: « vero quanto idem Papa ferventior circa hoc ap-
paruit in principio, tanto tepidior est inventus in fine =

(9) Ep. T, 4.

(10) » » 171 ... Non ergo posses, quanfumeumque confidas
de tua potentia, subsistere ante faciem, non dicimus nostram,

“sed Dei, cuius, licet immeriti, vices exercemus in terris, cum,
auctore justitiae qui est veritas, pro iustitia et veritate pugnante,
inimici tui in te ac regnum Franciae praevalerent, nec valeret
temporalis tuus et exignus potentatus divinae ac aeternae repu-
gnare omnipotentiae.

(11) Ep. I, 847,

(12) » » 848

11

ol =
(13) Ep. 11, 197.
(14) = 11 faut se reporter au moyen dge pour comprendre
Peffet que 1’ interdit produisit sur le peuple. L’existence était

les joies et dans les douleurs des hommes; les priver subitement
de cette consolation, ¢’était Presque suspendre le cours de la vie.... »
Laurent — FEeydes ., . . Vol. VI: La papavté et ¥ Empire —
pag. 259,

(15) Déllinger — op. cit. — pag, 182,

(16) Gest. Inn. — § LIII.

(17) = ” » LIV.

(18) Agnese non usciva dallo stato, perchd gravida; Ingel-
burga era Poco dopo rinchiusa ad Etampes e trattata come
prima.

(19) Laurent — 0p. cit. — vol, VI cit, — pag. 263.

(20) Filippo perd avea gid il primogenito Luigi, avuto dalla
sua prima moglie Isabella,

(21) Hurter — op. cit. — vol. 1T pag. 180,

(22) Ep. V, 128,

(23) Cfr. § I del pres. cap., nota 2.

(24) A questa morte pare che Innocenzo dia un significato
spirituale, quello dj scomunica, che perod sappiamo gia quali gra-
vissime conseguenze temporali Poteva avere. « Mori Praecipitur
et auferri malum o Israel, id est per excommunicationis sen-
tentiam velut mortuus g comunione fidelium separari »,

(25) Ep. V, 48 — , Remensi Archiepiscopo. » «. ... fraterni-
tati tuae mandamus quatenus Regem ipsum moneas et inducas
ne illa requirat a nobis, quae sine Jjuris injuria et tam nostrae
quam ipsius animae detrimento et infamia, etiamsi vellemus,
non possemus aliquatenus adimplere,